附件一

1

本院 106 年度資料開放諮詢小組會議第二次會議

會議紀錄

壹、會議時間：107 年 01 月 31 日(星期三)上午 10 時 00 分

貳、會議地點：本院行政大樓大會議室

參、會議主席：黃副院長永泰

肆、與會者：詳如簽到表

伍、記錄：教育展資處羅定紘

陸、議程：

一、 上次會議決議案及指示事項執行情形及本院目前資料開放之

業務狀況報告。（詳見會議資料）

二、 原訂於 106 年 12 月 28 日(星期四)下午 2時 30 分，因遇立法

院召開 107 年度預算案初審，院內委員須前往立院備詢，被

迫取消會議，故延至今(107)年 1 月召開。

柒、討論事項：

一、 本院 Open Data 專區圖像每季上傳數量提升至 1000 張相關事

宜。

二、 依據「推動故宮公共化，營造全民博物館」中程施政目標之

數據指標，接續整理上傳 Open Data 相關事宜。

三、 續辦 Hackathon，並創新擴大辦理模式，如：兒童少年程式設

計(ex:Scratch)、maker faire，鼓勵使用本院素材事宜。（詳

見會議資料）

附件一

2

捌、本次會議決議：

一、 Open Data 專區精選圖像上傳每季上傳數量提升至 1,000 張，

上傳清單產生後會請三處及文創行銷處惠示卓見。

二、 現購、贈、寄存之文物排除在外，可否納入開放上傳之範疇，

由於事涉法律爭議，將另請三處、登錄保存處、文創行銷處

一同討論。

三、 依據「推動故宮公共化，營造全民博物館」中程施政目標，

釋出 15個文數字資料集、50個展覽資料包，並達到免費下載

次數 50,000 次。

四、 今年將續辦 Hackathon，並擴大辦理模式，再加上 108 年「程

式教育」納入國高中課綱及近年 maker 創客的崛起，舉辦

Mini-Hackathon 或 maker faire，以活化應用本院素材。

玖、委員建議：

一、 以使用者友善性為考量，持續優化使用者介面。另，為方便

外國人使用，建置英文化資料並呈現。

二、 本院的 dataset、open API 都有按照 open GLAM、國發會標準

製作、提供，惟該標準係以程式設計師的角度，而非一般民

眾角度，為避免、減少一般民眾誤解，可於網站上適當說明。

三、 未來如做相關數據分析，蒐集資料可採用專區會員制或其他

方式，並提供誘因，以利民眾提高提供數據之意願，但蒐集

使用者使用數據時，應特別注意現行法律規定，並先告知使

用者；亦可使用不記名問卷，並結合「主動通知使用者資訊」

附件一

3

之新功能，請使用者自由填寫問卷。

拾、散會（上午 11：00）